

My Kapituła Wileńska, Biskupi, Pralau  
y Kurchicy, y Jo. Joachim Sulistrowski Kanonik  
Wileński, zapewniamy y zabezpieczamy Siebie, na-  
wziem, tym najwyższego braminu Opism: J.  
co My Kapituła postępując w Pł. Joachimowi Su-  
listrowskiemu Kanonikowi Pralu, Nawsemu w Osno-  
letnia, siąga, dzierżawę w dniu, dzisiejszym 23. kwietnia  
r. Roku idącego Tygod. Osimsetnego, początek białca, Dobra  
Nawa Funduszowe Hodowiskie, z Folwarkami Mirkliozki  
y Stoiaciszki zwane, ze wszelkimi do nich przynależnościami w Po-  
wiecie Kowalewskim, położone, a Jo. Joachim Sulistrowski, białca  
y przynależne dobrowstnie, takową dzierżawę, za umówioną na rok ka-  
p. Summę, Kłotyck. Sto Jedynastcie, tysięcy, następnie umiemi  
Warunki y obowiązki wykonania, uiszczenia y dopełnienia bez żadnego sta-  
przeżenia, moary, y przyrzekamy. Teraz przed. W Pł. Kanonik  
Sulistrowski, białca, dzisiejsy Kapituła z gury karos, pieruszy tej dzier-  
żawy Srebrną Moneta, Kłotyck. Sto Jedynastcie, tysięcy, jest obowią-  
zany przez wszystkie lata, Swoicy posesycji równie, z gury każdego  
go roku w dniu 15. Aprila r. s. opłacać ta w Wilnie, za kwitem,  
Podskarbię Kapituły, kursującą, Srebrną Moneta, Kłotyck. Sto  
Jedynastcie, tysięcy, a za nie opłaceniem w tym terminie, traci  
natychmiast prawo tej dzierżawy, y wszelkie jakie tylko mieć bę-  
dzie do Kapituły y do Włascian tamczasnych, wyprykające z tej  
posesycji, pretensje, a za, wzajemne do Niego, winien, będzie, odpo-  
wiedzialność w Sądzie Kompramisarskim, udzielnym Opism  
przez obie Strony postanowionym. Postać. W Pł. Kanonik  
Dzierżawca przy końcu Swoicy posesycji, lub tracąc on, za nie-  
opłaceniem Summy w terminie, ma zostawić pszenicy y Żyła  
usianych, tyle, ile w Inwentarzu jest oznaczono, oraz za usiew  
nie, wczesny, nieregularny, na roli nie, dobrze uprawionej, lub nie  
zdolnym ziarnem krobionym, ma być w sąprawie, y Szkodę, zład  
wyprykła, podług ceny y ilości ziarna w Inwentarzu oznaczonych,  
nagrodzić. Postać. W Pł. Kanonik Dzierżawca, tracąc lub  
konając posesycją, zostawić zboża, Sarymego do urodzaju, zdat-  
nego y czystego, w każdym gatunku, tyle, ile onego z, pod poses-  
cji J. Kanonika Słowalca w Hodowiskach y Mirkli-  
zakach, a z, pod posesycji W Pł. Kanonika Piętkosza, w Stoi-  
aciskach, obępnie, w przypadku zaś, że onego dostarczonym  
mieć nie będzie, y że Swoim, Ziarnem w tym, Roku, pola Jar-  
zynne uiszczenia, nie ma być, bynajmniej, obowiązany do Zostaw-  
wienia, Usiewów Sarymnych, chyba, że, mu one, Kapituła, a  
na, ugodzisz się, msiąca, przy końcu dzierżawy, opłaci. Przewan-  
te. W Pł. Kanonik Dzierżawca, nie ma, bronić, ani zatrzy-  
wać, bynajmniej, ziela, wymiaru Komornikowi od Kapi-  
tuły Kowalewskiej, bez, awtem, wszelkie, przepisy, jakie, w tym, mie-  
rze, będą, dane, do Włascian, od Kapituły, winien, zofcać, równie,  
jak, każdy, tego, Kontraktu, warunki, uiszczenia, a, jeśli, by, nie,  
uiszczał



uisować, lub brnieć, albo kłudzić, na niedowolanie Stancz y  
 uoprowadliwicię przed gotowym Sądem Kompromisarskim, a  
 gdy nie stanie, y Kapituła, ani zastawiać Jego, Świadczyć od Są-  
 du Kompromisarskiego, strajma, utraści natychmiast prawa po-  
 sejny y dochodzenia pretensyi, podług tego, iak jest w Artykule  
 pierwszym wyrażono. Pozycie. Jeżeli Kapituła z powodu wymia-  
 ru gruntów Dwornych y Włościańskich, tudzież Sianowzi y la-  
 sów, lub krobionych za Jej Wola, przyteżanych zakładów, odkry-  
 ie nowe kłudza dochodu, y ten dochód za realny na piśmie, po-  
 da, y na gruncie zarach użytek wyrażym, akuzie, w oio czas  
 Wpł. Kanonik Dzierżawca, obowiązany zostanie, ten przybyły  
 dochód wespół z Inwentarowym dochodem, optować y gury wkaż-  
 dym roku, z tym jednak, na Jego Stronę warunkiem, iż na U-  
 ściu przybyłego do kłmian Dwornych, grunta, Kapituła potrzeb-  
 ne kłarno kłynie, pszeniczne y jaryzmne, dostarczy. Pozycie  
 Jeżeli z przemiany y powiększenia kłmian Dwornych, tudzież  
 Sianowzi, okaziesz większy wysiew, lub Siana przybędzie, przy-  
 mie Wpł. Kanonik Dzierżawca, obowiązek, za takowy wysiew,  
 licząc na Mory po Cwicierci kłyna, za tyle kłarn y taką cenę,  
 iak w Inwentarzu oznaczono, z dostarczoną Świtowicią za Jarzym,  
 oraz za każdy wóz Siana po kłte 4. ceniony, płacić na następ-  
 ne lata, z gury. Nawracim zaś Kapucnia Kapituła na Stro-  
 nę Wpł. Kanonika Dzierżawcy, że jeżeli z powodu umniejsze-  
 nia po wymiarze nastąpić maiećcego, teraznieysze kłmiany  
 Dworne lub Sianowzi umniejszaniem y uszczupleniem zofa-  
 ną, lub mnieyszami nad podanie okaziesz, natenczas ma być  
 potrącono z Intryty następney tyle, ile umiarę umniejszonego  
 gruntu, licząc na Mory po Cwicierci kłyna y ubytek Wozów  
 Siana, podług ceny Inwentarzewey wypadnie. Pozycie Jeżeli  
 po wymiarze gruntu y Sianowzi Włościańskich, wyliczyć  
 będzie potrzeba przemiany gruntów trzciakowych na siedzibne  
 lub przyjemne, ma nato Wpł. Kanonik Dzierżawca przystać,  
 przyjmując potrącenie z Intryty za trzciaki podług ceny Inwen-  
 tarzewey, oraz płacić według Artykulu pierwszego, dochód ta-  
 ki, iak w owczas z tej przemiany okazany będzie. Pozycie Je-  
 żeli z wymiaru gruntów y Sianowzi, wypadnie potrzeba nowego  
 Urządzenia, lub kłmiany powinności Włościańskich bez brzydki  
 Wpł. Kanonika Dzierżawcy, y bez uszczuplenia dawciegoż, jez-  
 mu robotnika, ma takowe Urządzenie y kłmiany w ciągu poper-  
 cyi przyjąć, oraz one pod odpowiedzialnością wskutecznie y zachować.  
Podziwiate. Wpł. Kanonik Dzierżawca przynęka przez ca-  
 ty sięg swojej poperzy, utrzymywać Dwieście pięćdziesiąt stów  
 rogatego bydła, a za niewiszczenie tego obowiązku w casku  
 lub wężwi, a zotym za omieszkaniem lub niedostateczną

Storkowczy

Storkonyńca, y wypiszerenie roli, odpowiedzie, y nad-  
grodzie, prócz przypadku powołanej zarządy. Pod-  
czasie. Wpł. Kanonik Dzierżawca, ma wybie-  
rać od Włościan przy Czynszu, w pierwszych ota-  
restach lasach, równomiernie częściami lub razem, gdy  
który Włościanin będzie w stanie oddania, podaje-  
jąc Jemu na udzielnej Specyfikacji, Kancelarstwi, a tak wybra-  
ne ma oddawać Kapitulie, równomiernie Częściami przy końcu każ-  
dego roku, pierwszych lat czterech Swojej posesyji. Podpina-  
cie. Zarządzące nieudolności Włościan w czytaniu y pisaniu,  
a ztąd wynikającym Stworzonym lub napsutnym Skargom o-  
prebor Czynszu lub Podatków, przyjmie Wpł. Kanonik  
Dzierżawca, następujące obowiązki. Imo. Ze nie wzięcie ina-  
czej od żadnego Włościanina, y Mieszkańca, Czynszu, podatku,  
lub innej pieniężnej należności, iak tylko przy Świadectwie  
dwóch Włościan. Ido. Ze co tylko wzięcie na Czynsz, podatek  
lub inną należność, to w książeczki kwitowey natychmiast  
nie odkładając do dobrego porządku, wpiąć, z wyrażeniem  
Imion y Nazwisk dwóch Świadków ostatecznych.  
Ido. Ze kwitow udzielnych, prócz książeczki kwitowey, da-  
wać nie będzie, oraz, że od Włościanina przynoszącego Czynsz  
podatek, lub inną należność, a nie mającego przy sobie książ-  
eczki kwitowey, pieniędzy nie przyjmie, chociażby y dwa świad-  
kowie byli przytomni. Ato. Ze używanie klonykolistnik z tych  
punktów, będzie dostatecznym dowodem ze strony Włościanina przy-  
noszącego w czasie Weryfikacji Skargę na Wpł. Kanonika Dzier-  
żawcę, o prebor w Czynszu, w podatkach, y we wszelkich innych  
opłatach. Porządkiem. Wpł. Kanonik Dzierżawca ma przy-  
mować od Włościan Czynsz Srebrną, kurując, w Kraju Mo-  
neta, nie wymagając talarów y złota, a przyjmując talary y  
czerwony złoty dobrowolnie dany, w kurrencji tamtejszej miej-  
scowej, pod obowiązkiem zwrotu zrobionego Włościaninowi uszer-  
bku. Podpinaście. Kapituła w tenorach obowiązana będzie  
przyjąć Wpł. Kanonikowi Dzierżawcy należność na Włościa-  
nach Czynszu, gdy Wpł. Kanonik Dzierżawca, przez Weryfika-  
cyę dowiedzie, że ta należność na każdym Włościaninie jest równa  
sza od połowy Cynszu rocznego, iaki Włościanin stary w wieku  
jest ostateczny, wyłaczysz jednak każdego takiego Włościanina,  
który przez przypadek Starością prawdziwie nieposobnym  
do ostateczności, by najmniejszej części Cynszu; Ze o ten Cynsz  
w czasie w Jzwendaniu oznaczonym, dopominasz, Ze exeku-  
cyę przywileją Stawiać, że do zubożenia Włościanina przypis-  
ka dla siebie zyskowną, narzutek Soli, telaza, Wódki, Kbo-  
ra y tym podobnych, tudzież wymaganiem nad przepis  
Jzwendana



Inventura, powinności, robocizny, furmanek y dalszych, nieprzyjętych.  
 A że katechizis i tak kilku, stać się niepodobnem dla Włociszana do  
 aptoszenia, a Włociszanie znawczyszą, czynią fiko. 2., przeto Włoc.  
 Kanonik Dzierżawca będzie obowiązany w każdym roku przy otwar-  
 cie Intryty, dać Kapitułce na piśmie wiadomość, czyli Inspekcyjną,  
 przez siebie pospisaną, na którym Włociszanie wiele Czynów za-  
 legło, nadto ma przyjąć y wykonać to, co Kapituła w celu przyska-  
 nia tej katechizis bez Jego Skrzy, postanowi y przepiśnie, oraz stać  
 ki tylko remanent będzie miał prawo od Kapituły dopominac się, y  
 zwrot onego przy końcu każdego roku, strygnąć, z warunkiem ied-  
 nak, powrócenia, z procentem Siódmym, jeżeli ta katechizis w  
 Kapitułce będzie podana, y przyjęcia względem tego, w każdym czasie  
 Weryfikacji miejscowej, gdy Kapituła traci ona resktę. Sexte  
zynaste Wstanie, Lmiana, umocowienie, powiększenie y urzędze-  
 nie. Podatków, tudzież przychód rekrutowy, y wszelkie Skrofy, by-  
 najmniej dla Włoc. Kanonika Dzierżawcy, należąc niemniej, a co  
 tym skrofa lub przytek, stąd wypryknąć mogący, będą utawowiać  
 Kapituły, oraz do Jej Woli, Skafunku y urzędzenia, bez kazy-  
 dy iednak Włoc. Kanonika Dzierżawcy, przostają. Powietnaste  
 Włoc. Kanonik Dzierżawca ote tylko Zapomogi będzie miał  
 prawo dopominac się, y te tylko będą mu zwrócone, które zrobi y  
 da prawdziwie potrzebnym, skrofk, w każdym roku przez Scaer-  
 gub na piśmie Kapitułce uwiadomi, oraz przy końcu pofobczy  
 przez Weryfikacyę dowiedzi, że katechizis tych Zapomog, nie u Je-  
 go winy, lecz z prawdziwey nieposobności Włociszana, na-  
 stąpiła. Poszestnaste Włoc. Kanonik Dzierżawca, winien  
 będzie za każde nadziycie Włociszana nad przepis Inventura,  
 albo Inventurazem, niezawolone a przez Weryfikacyę dowiedzi-  
 ne, nadgrozić y zapłacić w Sowid, postug starostwy miejscowej  
 ceny. Posiedymnaste Włoc. Kanonik Dzierżawca będzie obowią-  
 zany do odpowiedzialności zupełny za Włociszana wyrostych, lub  
 innym jakimkolwiek sposobem z Jego winy, spróci, Smiersi,  
 rekrutazynny, wzięcia y Sadowego wyroku, ubytych. Posim  
naste Włoc. Kanonik Dzierżawca, ma doprowadzić za grunta,  
 lub chaty, w czasie Jego pifseryi y z Jego przyziny lub niedo-  
 zana spustowate, ani go będzie wymawiała od tego osiedlenie,  
 wrowney lub wzkrocy liczbie pustosz Inventurazem, podanych.  
Podziemnaste Orazona Inventurazem, wszelkiego tytułu  
 robocizna, ma być obrasana iedynie, na uprawę miejscowej roli,  
 na wydoskonalenie Gospodarstwa, y na dalsze miejscowe, potrze-  
 by, nie będzie więc onca Włoc. Kanonik Dzierżawca, wzięć  
 oney na stronę, bądź dla siebie, bądź dla kogo innego, chociażby  
 skazata się być zbywająca, od miejscowej potrzeby, a to pod spo-  
 wiedzią w Sowid za wartość tej robocizny orasowaz y miejscowa.

iaka

Ciąka przez Weryfikacyę, dowiedziawsz będzie. Podwudzieste. Jdy Anz  
 danie propinacyjni, obwiązani są w terminach Kontraktami opism  
 nych opłacać dochođ umówiony, y za nieopłaceniem do Kontraktu  
 odpadać, a za ilość nieopłaconą, z Maiztku y z Osob swoich odpow  
 wiadac powinni, preto Wpł. Kanonik Dzierrawca, czy znajdzie  
 propinacyę Kontraktem zaizta, czy do czego Urządzenia zafawio  
 na, nie będzie miał żadnego prawa. Stosownie do Kapituly preten  
 sya o Kalasytoie lub niedobor z dochodu propinacyjnego wynikły.  
 A że niektórzy tamżeżi Anz danie, składali iuz Kapitulę wyda  
 ne sobie na tamżeżi propinacyę Kontraktu, oraz przyzacie o  
 nych do bliskiego terminu S. Jerzego, odłożonym mieli, preto ma  
 cen będzie, Wpł. Kanonik Dzierrawca, od Anz danów, których  
 znajdzie niechęcych utrzymywac propinacyę Kontraktu, przy  
 iazę, a od tych, których znajdzie dawypłaty nieposobnych, cof  
 nać. Podwudzieste pierwsze. Wpł. Kanonik Dzierrawca nie  
 będzie miał prawa, iuzdę y dopominac się od Kapituly, nadgro  
 dy za pretenzyę tym Kontraktem nieobite y nie wyszarz regulnis  
 ne, wytaższywy pretenzyę widowanie szuone, y sprawiedliwe,  
 a bynajmniej z winy Jego nieposkodzące. Podwudzieste drugie  
 Wpł. Kanonik Dzierrawca, ma odpowiadać za szkody wy  
 nikle z pożaru, z winy Jego, lub Jego Domowników, nast  
 tego. Podwudzieste trzecie. Wpł. Kanonik Dzierrawca, nie  
 będzie mosen, wywozić lub dawac na stronę Stomę Santa ob  
 y kulowz, lecz obracając iedną na sterkowacyę, a drugą  
 na pokrywanie budowli Dwornych y Karzemnych, ma re  
 szę zbywac, infundo przy końcu poberzy, w calosci zapa  
 wic. Podwudzieste czwarte. W ostatnim roku Poberzy Wpł.  
 Kanonika Dzierrawcy, maćna będzie Kapitulę w każdym  
 czasie zostac Weryfikacyę, a Wpł. Kanonik Poberzy nie  
 wymawiac się żadnem przyrzynami, nie czyniac żadney  
 sacepyi y zwolaki, ma do oney przystac, na Skargi y  
 krywydy odpowiadać, albo wyrokowi Sodu Kampranijbarkie  
 go ulegac, pod Karzka Sowitey wartosci tego, o cobydzie do  
 niego pretenzya, y pod utratę prawa do dochodzenia wza  
 imnych pretenzyi. Podwudzieste piate. Wpł. Kanonik Dzierr  
 awca, nie będzie mosen subandowac tę Maiztnosc komukol  
 wiek, lecz wyraźnego na piśmie od Kapituly pozwolenia, któ  
 re akosiż, otrzymac, winien iednak będzie sam odpowiadać  
 za omieszkane Warunki, iuz tym Kontraktem iuz Inuenta  
 rzem obite. Podwudzieste szaste. Wpł. Kanonik Dzierr  
 awca, tracąc tę poberzyę, lub przy końcu oney, ma tę Ma  
 iztnosc w takim ograniczeniu, iak obymnie, y z tym wyz  
 stkim, co w Inwentarzu jest opisano, nazad Kapitulę oddac,  
 oraz za wszelkie awulwa, urozzerki y niedostatkki z Jego  
 winy

x

x

winy

winy nasze, lub te, o których nastaniu natychmiast Kapituła nie  
uwiadomi, odpowiadając. Podwudziesiąte Siódme. Kapituła y Wpł.  
Dzierżawca, przyjmując nawzajem, y tróbią, udzielny Opis na ostat-  
teżną rozprawę w Sądzie Kompromisarskim, za omieszkaniem, nie  
uiszerzenie y przewłapanie wszystkich, lub któregośkolwiek Warun-  
ku tym Kontraktem obizłego. Podwudziesiąte Osme. Na skutek  
y pewność uiszerzenia tego Kontraktu ze wszystkich tego war-  
unkami, oraz ulegania wyrokowi Sądu Kompromisarskiego,  
Wpł. Kanonik Dzierżawca, dać Kapitułe awizy, na wszelkim  
swoim Majątku, a Kapituła nawzajem na dochodach swoich  
onę opisać. Podwudziesiąte dziewięte. Wpł. Kanonik Dzier-  
żawca ma być potrącony sobie z tegoż rocznego dochodu nawzajem  
kie Sobotki, aż do końca Marca roku następnego, należycie  
tę w Inwentarzu oznaczoną Kłopot Dwadzieścia jeden ty-  
sięcy Dwudziestu pięć Groszy dwadzieścia ugnosząca; mo-  
cen będzie w każdym roku taką ilość potrącać, z warunkiem  
okazania kwitów na takowe podatki w czasie Weryfikacji.  
Podwudziesiąte. Ziemi przypadająca w tym roku pod jurysdyk-  
cją Kmiana, w Kłodziskach, nie będzie powiększona przyzry-  
nieniem gruntu w tym roku do proparacji Kmiany Żylnicy,  
przyrzeka Kapituła, przyjęc y potrącać cenę Inwentarzu  
wynikły z tego niedowierzenia, oraz przyjęc defaltę w Czyn-  
szu tym Włocianom, którzy dla powiększenia tej Kmiany,  
na inne Sieliska, przeniesionemi Kostana. Podwudziesiąte  
pierwsze. Kapituła zapewnia dla Wpł. Kanonika Dzier-  
żawcy Dwadzieścia tygodni w każdym Roku Refekcyjnej  
prezenacji. Podwudziesiąte drugie. Kapituła zapewnia dla  
Wpł. Kanonika Dzierżawcy wolną sumaryczną firmanką  
mi Kłodziskimi o mil kilkanaście, o co Szeregubny szła  
ze względu na czas y drogę, ma być przy ustąpieniu y popse-  
cji zrobiony. Podwudziesiąte trzecie. Kapituła przyrzeka Wpł.  
Kanonikowi Dzierżawcy zwrot w każdym roku, wydatku na  
Cieślow, Premieśnikaw, y na materiał na gruncie nie najdu-  
iącsię, do budowy Gumier w Kłodziskach, Karxmy w Mie-  
sle, y innych poniżej wyrozonych, jeżeli one bez najzszego  
Cieśli obepięszyć nie będą mogły. Podwudziesiąte czwarte. Wpł.  
Kanonik Dzierżawca nie ma szukać w żaden sposób, pod  
obowiązkem zwrotu, żadnego pożytku y korzyści dla siebie x la-  
sów tamczyny, a nadto obowiązany zostaje pilnie dostreżać,  
aby Włocianie mając się wydać od Kapituły względem Sausu  
Uroządzenie, wiernie zachowali. Podwudziesiąte piąte. Wpł. Ka-  
nonik Dzierżawca przyjmie na siebie obowiązek zbudowa-  
nia dwóch Gumier potrzebny wielkości w Kłodziskach, na z-  
prawienie



No 3<sup>46</sup>

1800. Aprīļa 23.

Protokols no Īstenošanas  
1878. Sākuma darbu sākuma.

No 1.

